

**ЗАКОН ПЕРМСКОГО КРАЯ  
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ  
ПЕРМСКОГО КРАЯ**

Принят Законодательным Собранием  
Пермского края \_\_\_\_\_ 2022 года

**Статья 1**

Внести в Закон Пермского края от 28.06.2012 № 68-ПК «О выборах губернатора Пермского края» (Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 02.07.2012, № 26; 18.02.2013, № 6; 18.11.2013, № 45; 08.06.2015, № 22; 15.05.2017, № 19; 17.12.2018, № 49; 10.06.2019, № 22, том 1; 17.02.2020, № 7; 27.04.2020, № 17; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; 06.06.2022, № 22; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 05.06.2015; 12.05.2017; 17.12.2018; 05.06.2019; 11.02.2020; 23.04.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 05.03.2022; 31.05.2022) следующие изменения:

1. В абзаце втором части 3 статьи 25 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2. В абзаце втором части 5 статьи 26.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3. В первом предложении части 2.3 статьи 28 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4. В части 5.1 статьи 37 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

5. В статье 40:

1) в части 8.3 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в части 8.4:

а) в первом предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в третьем предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

6. В части 5 статьи 43 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

7. В третьем предложении части 13 статьи 44 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8. Во втором предложении части 2 статьи 46 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9. В пункте 14 части 5 статьи 49 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

10. Абзац второй части 1 статьи 51 исключить;

11. Во втором предложении части 4 статьи 55 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12. В статье 56:

1) в части 8.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) пятое предложение части 13 после слов «частью 17 статьи 58 настоящего Закона,» дополнить словами «либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с частью 4 статьи 22 настоящего Закона,».

## **Статья 2**

Внести в Закон Пермского края от 11.05.2011 № 766-ПК «О выборах депутатов Законодательного Собрания Пермского края» (Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 16.05.2011, № 19; 04.07.2011, № 26; 16.07.2012, № 28; 18.02.2013, № 6; 15.06.2015, № 23; 02.05.2016, № 17; 06.06.2016, № 22; 12.12.2016, № 49; 26.06.2017, № 25; 11.02.2019, № 5; 10.06.2019, № 22, том 1; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; 06.06.2022, № 22; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 15.06.2015; 28.04.2016; 02.06.2016; 05.12.2016; 23.06.2017; 08.02.2019; 05.06.2019; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 05.03.2022; 31.05.2022) следующие изменения:

1. В статье 28:

1) в абзаце третьем части 1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в первом предложении части 5.2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в части 6 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2. В статье 29:

1) в первом предложении части 24.2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в части 25 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3. В абзаце третьем части 3 статьи 31:

1) в первом предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) во втором предложении слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4. В части 5.1 статьи 41 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

5. В статье 44:

1) в части 8.3:

а) в первом предложении слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

б) во втором предложении слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

2) в части 8.4:

а) в первом предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации,

выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в третьем предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

6. В части 5 статьи 47:

1) в третьем предложении слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

2) в четвертом предложении слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

7. В третьем предложении части 14 статьи 48 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8. Во втором предложении части 4 статьи 50 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9. В статье 55:

1) абзац третий части 1 исключить;

2) в пункте 13 части 3 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

10. Во втором предложении части 4 статьи 60 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным

агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11. В статье 61:

1) в первом предложении части 6.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) третье предложение части 12 после слов «частью 17 статьи 63 настоящего Закона,» дополнить словами «либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с частью 6 статьи 25 настоящего Закона,».

### **Статья 3**

Внести в Закон Пермского края от 29.11.2012 № 118-ПК «О референдуме Пермского края» (Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 03.12.2012, № 48; 18.11.2013, № 45; 15.06.2015, № 23; 11.02.2019, № 5; 10.06.2019, № 22, том 1; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; 06.06.2022, № 22; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 15.06.2015; 08.02.2019; 05.06.2019; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 05.03.2022; 31.05.2022) следующие изменения:

1. В первом предложении части 4 статьи 5 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2. В части 10 статьи 40:

1) в первом предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

2) в третьем предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

3. В статье 50:

1) часть 5 исключить;

2) абзац второй части 6 исключить;

4. Пятое предложение части 10 статьи 56 после слов «частью 17 статьи 57 настоящего Закона,» дополнить словами «либо участников референдума, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список участников референдума в соответствии с частью 4 статьи 34 настоящего Закона,».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Пермского края от 09.11.2009 № 525-ПК «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Пермском крае» (Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 16.11.2009, № 45; 28.06.2010, № 25; 06.12.2010, № 48; 19.09.2011, № 37; 16.07.2012, № 28; 18.02.2013, № 6; 23.06.2014, № 24; 14.07.2014, № 27; 01.06.2015, № 21; 06.06.2016, № 22; 20.06.2016, № 24; 20.03.2017, № 11; 12.06.2017, № 23; 25.12.2017, № 51; 11.02.2019, № 5; 10.06.2019, № 22, том 1; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; 06.06.2022 № 22; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 01.06.2015; 03.06.2016; 16.06.2016; 13.03.2017; 08.06.2017; 26.12.2017; 08.02.2019; 05.06.2019; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 05.03.2022; 31.05.2022) следующие изменения:

1. В первом предложении части 5 статьи 4 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2. В статье 32:

1) в абзаце третьем части 1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в первом предложении части 7.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в части 8 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3. В первом предложении части 22.1 статьи 33 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4. В абзаце четвертом части 3 статьи 35;

1) в первом предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) во втором предложении слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

5. В части 5.1 статьи 44 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

6. В статье 47:

1) в части 8.3:

а) в первом предложении слова «являющего физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

б) во втором предложении слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «либо аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

2) в части 8.4:

а) в первом предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в третьем предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

7. В части 5 статьи 50:



1) в третьем предложении слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»,

2) в четвертом предложении слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

8. В третьем предложении части 14 статьи 51 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

9. Во втором предложении части 3 статьи 53 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

10. Второе предложение части 5 статьи 56 исключить;

11. В пункте 14 части 6 статьи 57 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

12. Абзац второй части 1 статьи 59 исключить;

13. Во втором предложении части 4 статьи 63 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

14. В первом предложении части 7.1 статьи 64 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

## Статья 5

Внести в Закон Пермского края от 13.03.2008 № 208-ПК «О выборах должностных лиц муниципальных образований в Пермском крае» (Собрание законодательства Пермского края, 30.04.2008, № 4; 26.02.2010, № 2; 19.07.2010, № 7; 10.12.2010, № 11; 21.09.2011, № 8; 17.07.2012, № 6; Бюллетень Законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 08.02.2010, № 5; 28.06.2010, № 25; 06.12.2010, № 48; 19.09.2011, № 37; 16.07.2012, № 28; 18.02.2013, № 6; 17.03.2014, № 10; 23.06.2014, № 24; 13.01.2016, № 1, часть I; 10.04.2017, № 14; 10.06.2019, № 22, том 1; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; 06.06.2022 № 22) Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 30.12.2015; 07.04.2017; 05.06.2019; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 05.03.2022; 31.05.2022) следующие изменения:

1. Часть 3 статьи 3 после слов «иностранные организации» дополнить словами «, международные организации и международные общественные движения, иностранные агенты»;

2. В статье 28:

1) в абзаце третьем части 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в первом предложении части 5.2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в части 6 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3. В абзаце пятом части 6 статьи 30 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4. В части 5.1 статьи 39 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

5. В статье 42:

1) в первом предложении части 10.3 слова «являющего физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в части 10.4:

а) в первом предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в третьем предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

6. В третьем предложении части 5 статьи 45 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

7. В третьем предложении части 9 статьи 46 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8. Во втором предложении части 3 статьи 48 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9. В пункте 14 части 5 статьи 51 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами

«юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

10. Абзац второй части 1 статьи 52 исключить;

11. Во втором предложении части 4 статьи 58 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12. В абзаце двенадцатом части 5 статьи 59 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

## **Статья 6**

Внести в Закон Пермского края от 14.08.2007 № 86-ПК «О местном референдуме в Пермском крае» (Собрание законодательства Пермского края, 28.09.2007, № 9; Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 12.10.2009, № 40; 19.09.2011, № 37; 11.02.2013, № 5; 16.12.2013, № 49; 15.06.2015, № 23; 12.06.2017, № 23; 25.12.2017, № 51; 11.02.2019, № 5; 10.06.2019, № 22, том 1; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; 06.06.2022, № 22; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 15.06.2015; 08.06.2017; 26.12.2017; 08.02.2019; 05.06.2019; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 05.03.2022; 31.05.2022) следующие изменения:

1. В первом предложении части 4 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2. В части 11 статьи 39:

1) в первом предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

2) в третьем предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

3. В статье 49:

- 1) часть 5 исключить;
- 2) абзац второй части 6 исключить.

## **Статья 7**

Внести в Закон Пермского края от 20.02.2007 № 3-ПК «Об Избирательной комиссии Пермского края» (Собрание законодательства Пермского края, 30.03.2007, № 3; 21.08.2007, № 8, часть I; Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 16.11.2009, № 45; 18.10.2010, № 41; 04.07.2011, № 26; 07.11.2011, № 44; 05.03.2012, № 9; 18.02.2013, № 6; 13.10.2014, № 40, часть 1; 15.06.2015, № 23; 06.06.2016, № 22; 25.12.2017, № 51; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22, 14.06.2021, № 24, том 1; 06.06.2022, № 22; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 15.06.2015; 02.06.2016; 26.12.2017; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 31.05.2022) следующие изменения:

1. Часть 2 статьи 19 дополнить пунктом «о» следующего содержания:  
«о) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

2. В статье 21:

- 1) в пункте «б» части 1 слова «и «н» части 2» заменить словами «, «н» и «о» части 2»;
- 2) часть 4 дополнить пунктом «ж» следующего содержания:  
«ж) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

## **Статья 8**

Внести в Закон Пермского края от 20.02.2007 № 4-ПК «О территориальных избирательных комиссиях Пермского края» (Собрание законодательства Пермского края, 30.03.2007, № 3; 31.10.2007, № 10; 29.02.2008, № 2, часть II; Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 16.11.2009 № 45; 18.10.2010, № 41; 18.04.2011, № 15; 04.07.2011, № 26; 07.11.2011, № 44; 18.02.2013, № 6; 15.06.2015, № 23; 06.06.2016, № 22; 25.12.2017, № 51; 17.02.2020, № 7; 01.06.2020, № 22; 14.06.2021, № 24, том 1; 06.06.2022, № 22; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 15.06.2015; 02.06.2016; 26.12.2017; 11.02.2020; 28.05.2020; 07.06.2021; 31.05.2022) следующие изменения:

1. Часть 7 статьи 14.1 после слов: «образованном в труднодоступной или отдаленной местности,» дополнить словами: «в вахтовом поселке,»;

2. Часть 2 статьи 19 дополнить пунктом «о» следующего содержания:  
«о) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

3. В статье 21:

- 1) в пункте «б» части 1 слова «и «н» части 2» заменить словами «, «н» и «о» части 2»;
- 2) часть 5 дополнить пунктом «ж» следующего содержания:  
«ж) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.».

## **Статья 9**

Внести в статью 3 Закона Пермского края от 02.07.2008 № 268-ПК «О перечне труднодоступных и отдаленных местностей на территории Пермского края при проведении выборов и референдумов» (Собрание законодательства Пермского края, 04.08.2008, № 8; Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 11.05.2015, № 18; 10.06.2019, № 22, том 1; 05.04.2021, № 14, том 1; 07.03.2022, № 9, том 1; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 12.05.2015; 04.06.2019; 30.03.2021; 03.03.2022) следующие изменения:

1) в абзаце втором слова «муниципальный район» заменить словами «муниципальный округ», после слов «п. Башмаки» дополнить словами «, п. Камень»;

2) в абзаце третьем слова «муниципальный район» заменить словами «муниципальный округ», слова «(Кляповское сельское поселение)» заменить словами «(бывшее Кляповское сельское поселение)»;

3) в абзацах четвертом, девятом, десятом, двенадцатом, семнадцатом и двадцатом слова «муниципальный район» заменить словами «муниципальный округ»;

4) абзац шестой после слов «д. Жуклино,» дополнить словами «д. Закаменная,»;

5) в абзаце седьмом слова «Гремячинский городской округ» заменить словами «Губахинский муниципальный округ»;

6) в абзаце тринадцатом слова «муниципальный район» заменить словами «муниципальный округ», слова «(Бырминское сельское поселение)» заменить словами «(бывшее Бырминское сельское поселение), слова «(Кыласовское сельское поселение)» заменить словами «(бывшее Кыласовское сельское поселение)»;

7) абзац четырнадцатый после слов «д. Новый Бизь» дополнить словами «, д. Сергино, д. Чукбаш»;

8) в абзаце пятнадцатом слова «муниципальный район» заменить словами «городской округ»;

9) в абзаце восемнадцатом слова «(севернее с. Верхняя Давыдовка)» заменить словами «(бывшее Верхнедавыдовское сельское поселение)»;

10) в абзаце девятнадцатом слова «муниципальный район» заменить словами «муниципальный округ», слова «(Усть-Качкинское сельское поселение)» заменить словами «(бывшее Усть-Качкинское сельское поселение)»;

11) в абзаце двадцать четвертом слова «(восточнее п. Керчевский)» заменить словами «(бывшее Керчевское сельское поселение)»;

12) в абзаце двадцать шестом слова «д. Заозерье, д. Заозерье» заменить словами «д. Заозерье (бывшее Верхнекалининское сельское поселение), д. Заозерье (бывшее Никифоровское сельское поселение)».

## **Статья 10**

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Пермского края  
Д.Н. МАХОНИН